
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
04/08/2020 

228 24 

OGGETTO: 

 

LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI RISULTATO SEGRETARIO 

COMUNALE ANNO 2019. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 04/08/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI RISULTATO SEGRETARIO 

COMUNALE ANNO 2019.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 in data 09.09.2014, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con cui è stata costituito il nuovo servizio di segreteria convenzionata, con la successiva 

nomina del dott. Michele GUGLIOTTA, quale titolare a decorrere dal 01.10.2014, riferita ai comuni 

rispettivamente: 

- Oleggio, Capo-convenzione, nelle quote: del 50%; del 25% Borgo Ticino; del 25% Momo; 

 - alla deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in data 30.07.2019, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con cui è stata approvato la presa d’atto dello scioglimento di detta convenzione 

comportante l’assegnazione di detto funzionario quale titolare della Segreteria del Comune di Borgo 

Ticino dal 01.10.2019; 

- la successiva deliberazione del Consiglio comunale n. 35 in data 26.09.2019, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con cui è stata approvato la costituzione del nuovo servizio di Segreteria 

convenzionata tra i comuni di Borgo Ticino e Gattico-Veruno a decorrere dal 01.12.2019 riferita ai 

comuni rispettivamente: 

- Borgo Ticino, Capo-convenzione, nelle quote: del 50% ; Gattico-Veruno 50%; 

 

RICHIAMATO: 

- l’art. 42 del C.C.N.L. 1998 - 2001 dei Segretari Comunali e Provinciali, con cui si è 

riconosciuto ai Segretari comunali un compenso annuale denominato “retribuzione di risultato”, 

correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati, previsto in un importo non superiore al 10% 

del monte salari, che con il successivo contratto del 07.03.2008 è stato incrementato di un 

ulteriore 0,50% del monte salari 2005;  

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 115 in data 22.07.2020 con la quale è stata approvata la valutazione 

e liquidazione indennità di risultato al Segretario Comunale Dott. Michele Gugliotta per il periodo 

dal 01.01.2019 al 31.12.2019, così suddiviso: 

a - per il periodo dal 01.01.2019 al 30.09.2019, da parte del Comune Oleggio,  Capo-

convenzione, comprensivo delle quote derivanti dal servizio convenzionato, che per questo 

Comune è variata ed in via continuativa nella misura del 25%;  

b - per il periodo dal 01.10.2019 al 30.11.2019, da parte del Comune di Borgo Ticino al 100%; 

c - per il periodo dal 01.12.2019 al 31.12.2019 , da parte di questo Comune Capo-convenzione, 

comprensivo delle quote derivanti dal servizio convenzionato, nella misura del 50%;  

assumendo apposito atto di impegno da parte del servizio finanziario e di provvedere alla 

liquidazione derivante; 

 

Visto: 

- l’art. 107 c. 3 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 

-il decreto sindacale di nomina dei Responsabile dei Servizi n. 1/20; 

 

 



 

D E T E R M I N A  
 

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, ed in esecuzione alla deliberazione G.C. n. 

115 del 22.07.2020, la liquidazione dell’indennità di risultato al Segretario Comunale, Dot. 

Michele Gugliotta, riferita all’anno 2019, così suddivisa: 

a - per il periodo dal 01.01.2019 al 30.09.2019, da parte del Comune Oleggio,  Capo-

convenzione, comprensivo delle quote derivanti dal servizio convenzionato, che per questo 

Comune è variata ed in via continuativa nella misura del 25%;  

b- per il periodo dal 01.10.2019 al 30.11.2019, da parte del Comune di Borgo Ticino al 100%;; 

c- per il periodo dal 01.12.2019 al 31.12.2019 , da parte di questo Comune Capo-convenzione, 

comprensivo delle quote derivanti dal servizio convenzionato, nella misura del 50%;  

 

2) Di dare atto della liquidazione di dette indennità, da parte del Responsabile di Servizio 

finanziario a seguito della quantificazione della stessa sulla base del monte salari in godimento per 

il periodo sopra richiamato, che risulta rispettivamente pari: 

 

- per il periodo dal 01.01.2019 al 30.09.2019 - ad € 71.878,60=, su cui va calcolata l’indennità del 

10%, pari ad € 7.187,86=, che in quota parte di questo Comune (25%) risulta pari ad € 1.796,97=  

che, oltre gli oneri riflessi, pari a complessivi € 427,68=, ed IRAP per € 152,74=, da corrispondere 

al Comune di Oleggio, con imputazione in sede di bilancio esercizio 2020 per € 2.377,39=, in conto 

residui, alla codifica  n. 1.02.01.109 Cap. 10500;  

- per il periodo dal 01.10.2019 al 30.11.2019 - ad € 9.831,75=, su cui va calcolata l’indennità del 

10%, pari ad € 983,17=, che in quota di questo Comune (100%) risulta pari ad € 983,17= che, oltre 

gli oneri riflessi, pari a complessivi € 234,00=, ed IRAP per € 83,57=, viene erogata direttamente 

all’interessato, con imputazione in sede di bilancio esercizio 2020 per € 983,17= alla codifica 

1.2.1.101 cap. 5601, per € 234,00= alla codifica 1.2.1.101 cap. 5605 e per € 83,57= alla codifica 

1.2.1.102 cap. 13900;.  

- per il periodo dal 01.12.2019 al 31.12.2019 - ad € 6.144,85=, su cui va calcolata l’indennità del 

10%, pari ad € 614,48=, che in quota parte di questo Comune (50%) risulta pari ad € 307,24= che, 

oltre gli oneri riflessi, pari a complessivi € 146,25=, ed IRAP per € 52,23=, viene erogata 

direttamente all’interessato, con imputazione in sede di bilancio esercizio 2020 per € 614,48= alla 

codifica 1.2.1.101 cap. 5601, per € 146,25= alla codifica 1.2.1.101 cap. 5605 e per € 52,23= alla 

codifica 1.2.1.102 cap. 13900; 

 

4) Di corrispondere le la somme dovute al Comune di Oleggio peri il periodo dal 01.01.2019 al 

30.09.2019 e al Dott. Gugliotta Michele per il restante periodo dal 01.10.2019 al 31.12.2019, previa 

emissione di atto di liquidazione, autorizzando inoltre il responsabile del servizio finanziario a 

richiedere al Comune di Gattico-Veruno la quota pari al 50% relativa al periodo in convenzione, dal 

01.12.2019 al 31.12.2019. 

 

*********** 

 

 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                   Sabina Gnemmi 

 



 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina
Gnemmi;1;1133868



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.24 del 04/08/2020

19/10/2018Data: Importo: 14.138,19

Oggetto: imp. convenzione segretario comunale comune di oleggio 2019- convenzione cessata il 30/09/2019 - € 21098,40 per stipendio +
€ 2500,00 indennità risultato 2019

Bilancio
Anno: 2019

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
109 - Rimborsi e poste correttive delle entrate

Stanziamento attuale: 16.862,40
0,00

14.138,19
14.138,19

2.724,21Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 16.862,40

0,00

14.138,19

14.138,19

Disponibilità residua: 2.724,21

Capitolo: 10500

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Convenzione Segretario

Progetto:

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2019 75/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 75/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 75/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COMUNE DI OLEGGIOBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.09.01.01.001 - Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 04/08/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.09.01.01.001 Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.24 del 04/08/2020

09/01/2020Data: Importo: 28.678,71

Oggetto: Stipendi ed altri assegni fissi serv. segreteria - Segretario Comunale cessato il 1.5.20 X pensione: stip.+13ma € 24.578,71,
risultato ott/nov+quota 13ma 2019 € 983,17, risultato conv.Gattico dic+quota13ma 19 € 614,48,gen -apr+quota13ma 20 €
2457,94

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 216.760,00
74.922,00
28.678,71

103.600,71
113.159,29Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 156.100,00

74.922,00

28.678,71

103.600,71

Disponibilità residua: 52.499,29

Capitolo: 5601

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Stipendi ed altri assegni fissi serv.
segreteria

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2020 67/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 67/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 67/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

PERSONALE SEGRETARIO COMUNALEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.01.01.002 - Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 04/08/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.24 del 04/08/2020

09/01/2020Data: Importo: 6.849,87

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - CPDEL Segretario Comunalecessato il 1.5.20 X pensione: ONERI DA GEN A APR.+13ma €
589,99, risultato ott/nov+quota 13ma 2019 € 234,00, risultato conv.Gattico dic+quota13ma 19 € 146,25,gen -apr+quota13ma 20 €
589,99

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 216.760,00
121.331,71

6.849,87
128.181,58

88.578,42Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 41.650,00

17.731,00

6.849,87

24.580,87

Disponibilità residua: 17.069,13

Capitolo: 5605

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Oneri previdenziali assistenziali ed
assicurativi obbligatori a carico ente

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2020 89/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 89/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 89/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

CPDELBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 04/08/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.24 del 04/08/2020

09/01/2020Data: Importo: 2.439,22

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - irap Segretario Comunale cessato il 1.5.20 X pensione: da gen a apr.+13ma € 2.089,22, risultato
ott/nov+quota 13ma 2019 € 83,57, risultato conv.Gattico dic+quota13ma 19 € 52,23,gen -apr+quota13ma 20 € 208,92

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 14.195,00
6.333,00
2.439,22
8.772,22
5.422,78Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 13.300,00

6.333,00

2.439,22

8.772,22

Disponibilità residua: 4.527,78

Capitolo: 13900

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - irap

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2020 114/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 114/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 114/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

IRAPBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 04/08/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


